Sextus est casus, quando mandavi campori debitor meo et loquac tibi meo creditori, & campori tibi acce- 68 p̄tanti tñ per stipulationem promisit soluere. Hoc casu ego sum liberatus ab ea obligatione, qua erga te tene- bar. Ita Bar. in d. l. singularia, n. 19. quem sic intellexerunt ibid. Castr. Alex. Iaso. num. 38. & Socin. num. 19. Purp. num. 82. vers. & ita ex commun. Hanc etiam sen- tientiam probarunt Alexa. in l. qui vñsum fructu. num. 5. ff. de verb. obl. in cons. 10. num. 1. lib. 2. Bald. in cons. 19. col. 6. vers. capio primum. libro 1. Dec. in consil. 107. num. 1. Curt. Sen. in consil. 7. Socin. Sen. in consilio 64. num. 7. l. 3. Alc. in resp. 690. Benuenut. Stracha in tract. de mercatura, in titul. de decoctoribus. in 5. par. num. 5. Hieronym. Gabr. in consil. 155. numer. 19. lib. 1. Rota Genuen. in decis. 2. num. 25. & Bero. in consil. 198. num. 8. lib. 1. Qui quidem interpres sententiam proba- runt tex. l. inter cauls. §. abef. ff. mandati. ac etiam ea ratione, qua dicimus pro missione esse solutionis l. si pupilli. §. 1. ff. de solutio. & rectius eo argumento pro- batur, quia delegatio vim solutionis habet. l. quamvis. §. interdum. ff. ad Velleia. Atqui hæc dicitur delegatio. Ergo cum tibi meo creditori delegauerim camporem meum debitorem, & is tibi acceptanti promiserit, ego dico tibi soluere, & consequenter sum à te liberatus. Vi- la minor propositio, quod scilicet hæc sit delegatio, vel ex eo constat, quod hic concurrunt quinque illa requi- 69 sita, que necessaria sunt tñ secundum Doctores. l. delega- re. ff. de nouatio. & in d. l. singularia. vbi post alias Ca- gnol. numero. 165. Quæ quidem requisita hæc sunt, pri- mum, quod promissio iussu, & mandato debitoris dele- gantis sit, secundum quod promittens sit debitor nā- dantis delegatis, & eius nomine promittat. Tertium quod delegatus promittat per stipulationem. Quar- tum quod loco primi debitoris promittat. Quintum qđ is delegatus non excedat fines mandati. Cum ergo hæc sit delegatio, censetur facta nouatio, quæ hoc casu ad- mittitur, vt declarando d. l. vlt. C. de nova. scribant Soc. & Cagn. præcitat. in locis.

Cæterum ab hac opinione dissentient Castr. in d. l. singularia. Iaf. num. 38. Salic. in l. si filius fam. ff. ad Mac- donianum. Socin. in consil. 267. col. vlti. libro 2. & hanc esse communem aduersus Bart. & sequaces testatur Ca- gnol. in d. l. singularia, num. 161. vers. sed contra. Ea ratione prima ij moti sunt, quia promissio facta à capo- re creditori, non æquiparatur solutioni quoad hunc ef- fectum, vt debitor mandans liberetur.

Quæ quidem ratio mihi non probatur, cum ex iam dicitis iatis constat, promissionem sic recepiam, & appro- batam à creditore vim solutionis habere, & ideo sicuti solutione debitor mandans esset liberatus, sic & ea pro- missione. Secunda ratio solet considerari, quod campori iste delegatus non seruavit fines mandati, cum non solu- erit, sicuti mandatum ei fuit, sed solum promiserit. Ve- rum respondet camporem non excessisse fines māda- ti. Cum creditor acceptauerit promissionem loco solu- tio- nis, & satisfactionis.

Extenditur hic casus, vt locum habeat etiam si ca- 70 sitor, qui soluere promisit, non habet eo tempore pmis-

in d. l. singularia, num. 87. post Bald. in l. 2. C. de execut. rei iud. & Iaf. in d. l. singularia. Inquit tamen Purp. hoc potius prouenire ex redditione instrumenti, quæ arguit solutionem. l. Ladeo. ff. de paci. & dixi supra in præsumptione. 140.

Extenditur secundò hic casus, vt locum habeat etiam si promissio hæc de soluendo, facta fuit à procuratore tñ campori. Ita Alc. in respons. 690. num. 1. vers. item procedit. Secundum impressionem antiquam Lugdu- nensem.

Declaratur primò, vt non procedat, quando manda- ui campori, vt tibi solueret cueniente certa die, vel con- ditione, tñ & campori ipse promisit. Hoc sanè in casu ego non sum liberatus ab obligatione, qua erga te teneor. Ita post Salicetum in d. l. pro debito. C. de bonis aut. iud. poss. & Soc. in d. l. singularia, num. 20. vers. 2. & limita. & fecitus est Purp. in d. l. singularia, num. 82. vers. sed non est à Bartolo.

Declaratur secundò, vt non procedat quando manda-

ui campori debito mihi, vt tibi solueret, & cum effectu tñ solueret tibi meo creditori, & campori solum promisit tibi soluere. Hoc casu ego non sum liberatus, sicut inec- is campori à me. Ita intelligo, & declaro Socin. in d. l. singularia, num. 20. ver. 3. limita. & c. alioqui sibi parum co- stantem, cum ibid. num. 19. proponendo conclusionem, affirmavit promissionem soluti campori sufficere. Cæterum Purp. in d. l. singularia, num. 90. ver. 3. igitur ali- ter declarat.

Declaratur tertio, vt non procedat quando ego qui illi campori mandauit, sciebam ipsum camporem de ap- ximo esse decoctum. tñ Hoc sanè casu ego non sum liberatus ab ea obligatione, qua erga te teneor. Ita Bald. in d. l. pro debito. C. de bonis aut. iud. poss. & in l. si cu- dotem. §. si cum mulier. ff. sol. matr. Soc. in d. l. singularia, n. 20. vers. 4. limita. Purp. num. 62. qui idem esse dixit, quæ do sciebam illum esse pauperem, & non soluendo, vel quæ tu acceptasti illum in debitorem sub meo tamen peti- culo.

Septimus est casus, quando mandavi campori meu debitor, vt tibi meo creditori solueret, & campori ipse 74 tibi promisit sive stipulatione tñ puta solo pacto. Hoc sa- ne casu non sum liberatus ab obligatione, qua erga te tene- ro. Ita Socin. in d. l. singularia, n. 20. ver. vlt. lim. & Be- ro. in consil. 198. n. 15. lib. 1.

Declaratur hinc casus, vt locum non habeat, quando ego qui illi campori mandauit, sciebam ipsum camporem de ap- ximo esse decoctum. tñ Hoc sanè casu ego non sum liberatus ab ea obligatione, qua erga te teneor. Ita Bald. in d. l. pro debito. C. de bonis aut. iud. poss. & in l. si cu- dotem. §. si cum mulier. ff. sol. matr. Soc. in d. l. singularia, n. 20. vers. 4. limita. Purp. num. 62. qui idem esse dixit, quæ do sciebam illum esse pauperem, & non soluendo, vel quæ tu acceptasti illum in debitorem sub meo tamen peti- culo.

Declaratur hinc casus, vt locum non habeat, quando

76 campori tibi acceptanti promisit soluere ex alia causa. tñ

Nam tunc inducitur nouatio, etiam si stipulatio nulla.

intercessit, cum causa debiti sit variata. Ita Soc. in d. l.

singularia, n. 20. ver. limita tamen quod & c. post Franc.

de Alberg. Aret. & Cast. quos recenset. Verum dissentit

Purp. in d. l. singularia, n. 90. vers. vi. limitatur, qui respo- der argumentis Socini.

Octauus est casus, quando mandavi campori meu debitor, vt tibi solueret, & is promisit. tñ Hoc sanè casu non sum liberatus ab ea obligatione, qua erga te teneor. Ita manifestè colligit ex Bart. Purp. in d. l. singularia, num. 93. vers. secunda conclusio. qui dixit, ita etiā respō disse Vinc. Palao. inter consilia Alex. in consil. 97. lib. 3. Ex quo sequitur, qđ si es campori interim decoxit, meo periculo, & danno decoxit se dicitur. Et ne (inquit Purp.) hæc traditio videatur carere dubitatione, dicen- dum est, debere intelligi, quando ego dedi tibi literas cambij preferendas campori, & tu literas illas accepta- sis, & antequam tu illas reddes campori, vel eis redditis antequam is solueret, vel soluere tibi promitteret, de- coxit, meo periculo decoxit se dicitur, cum nondum fa- cta solutione, vel promissione ab ipso campore, ego li- beratus non sum ab obligatione, qua erga te teneor. Non enim acceptatis literis cambij ab eo cuius gratia 78 fiunt, liberatur debitor qui eas scriptis. sed illis accepta-

Tomus Primus. Mm 2 tis